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od mieisea wiersza drobnego, Bok XIX.

Judyt z Togenburga
czyli

druga Genowefa.

(2) (Ciąg dalszy).

Małżeńskie pożycie na zamku Togenburg.
Jak Judyt, będąc przy rodzicach, sumiennie 

wypełniała powinności stanu swego i Trzez cnotę 
uzyskała łaskę Bożą, i na przyszłość się przygo­
towała, tak teraz będąc zamężną starała się wy­
pełniać ściśle święte obowiązki stann małżeńskiego. 
Szczodrą dla ubogich, przyjazną dla poddanych, a 
W duchownych ćwiczeniach pokorną i wiary pełną, 
słowem, Judyta była obrazem cnotliwéj gospodyni, 
z którą do zamku dawniéj pełnego zgiełku oręża 
zawitał pokój przyjemny. Mąż jéj Henryk dla 
podległych porywczy i gniewny, był dla żony ule­
gły i łagodny, znając g,<, umiała z nim się obcho­
dzić, to też hrabia w żądaniach swoich umiarko­
wany tylko to żądał, co przystało i potrzebnem 
było dla domu. Każdy gniew męża potrafiła Ju­
dyta przytłumić, że hrabia uważał węcćj na sie­
bie, a tak oboje żyli sobie w oddali od zgiełku 
świata w błogićj jedności i używali niezamąconego 
pokoju małżeńskiego. Małżonkowie i słudzy co­
dziennie się zgromadzali w kaplicy zamkowéj, aby 
pracę dzienną nabożeństwem zacząć i skończyć, a 
W dni święte nikt nie śmiał zaniedbać nabożeń­
stwa bez ważnćj przyczyny. Gdy Judyta czasem 
obaczyła swoich u siebie, którzy ją odwiedzili, 
wtedy najpiękniejsze dni były na zamku Togen­
burga. Cieszyli się wszyscy razem, a przy opo­
wiadaniach mijały godziny aż późno w noc, a Bogu 
dziękowano za jego błogosławieństwa. Małe nie­
snaski, jak się to w każdym małżeństwie zdarza, 
uważano za chłosty z ręki Bo/éj, a i te wywie­
rały wpływ zbawienny. I płźnićj, gdy Judytę 
trapiły tajemne cierpienia, niczem nie dała poznać, 
bo wierzyła, że Bóg ją pocieszy, gdy to za zba­
wienne uzna. A Henryk, który do niedowierza­
nia żonie w niczem nie miał przyczyny, zawsze 
gię ukazy w J mężem kochającym żonę, uległą mu 
szczerze. Odwiedzających więc Judyta zawsze 
jak najdłużej zatrzymywała u siebie, bo wtenczas 
używała znów spokoju dni minionych. Krewni 
Judyty zawsze wracali do siebie z tem przekona­
niem, że Judyta prowadzi z mężem życie szczęśli­
we i spokojne.

Zbrodnicze zamiary Dominika.
Jak dotąd poznaliśmy Judytę, tak musimy 

Przyznać, że zasłużyła szczególnie na łaskę Bożą, 
u jednak jak się dowiemy, że i dla niéj Pan Bóg 
nie szczędził nawiedzeń.

Wraz z hrabią Henrykiem wychował się na 
*umku Togenburga jakiś Dominik z Włoch, który 
tofldąc synem ubogiego szlachcica a litości był na

zamek pzj jętym i wychowanym. W każdćj czyn­
ności zwinny, w obchodzie grzeczny i pochlebia 
jący zjednał sobie hrabiego przyjaźń i był jego po­
wiernikiem. Z téj to przyczyny była Judyta ła­
skawą dla Dominika, mając go za poczciwego 
człowieka. Lecz jakże grubo się pomyliła i wszyscy 
inni, bo lubo miał i dobre przymioty, ulegał okro­
pnemu nałogowi — lubieżności. Widząc względy 
Judyty dla siebie, którćj piękność cd pierwszéj 
chwili poznania wzbudziła w nim nieczyste żądze, 
mniemał, że i ona czuje do niego pociąg, i coraz 
śmielćj i zuchwaléj do Judyty się zbliżał. Ta zaś 
nie przypuszczając z początku w Dominiku złych 
myśli, poznała z postępowania jego zamiary i od­
tąd chłodno się z nikczemnikiem obchodziła, na 
jego mowy dwuznaczne nie odpowiadając.

Lecz mimo to Dominik nie porzucił'żądzy 
swêj, a udając, jakby o niczem nie myślał, czekał 
czasu dogodnego do zbrodni.

Baza jednego udała się Judyta sama do lasu, 
opodal od zamku leżącego, żeby tam w kaplicy 
się modlić. W pół drogi stał pod górką mchem 
pokryty krzyż, pod którem lud okoliczny ohętnie 
się zbierał do odprawiania modlitwy.

Dominik ujrzawszy Judytę samą idącą do 
lasu, z wściekłą radością popędził inną drogą, i 
około krzyża w gęstwinie czekał cały spocony, 
skoroli pani nadejdzie.

Gdy Judyta doszła do krzyża, uklękła chwilkę 
pod nim, aby się pomodlić, a gdy powstała, daTAj 
się udając, wyszedł nikczemnik z kryjówki i za­
szedłszy drogę pani na wpół pokornym gł<sem 
przemówił do niej:

„Czy moja łaskawa pani pozwoli, abym jéj 
towarzyszył na samotnéj drodze?“

Judyt myśląc, że jest sama, okropnie się 
przelękła, usłyszawszy głos, lecz wnet ochłonęła 
ze stracha i odpowiedziała:

„Nie potrzebno mi towarzyszyć, bo nie pierw­
szy raz tn idę, a zawsze bezpiecznie powróciłam“.

„Więc mię choć chwilkę, nadobna pani racz 
posłnchać, bo rai, to co chcę powiedzieć, już da­
wno serce gniecie. Od początku poznania was, 
kocham was gcręcćj niż Henryk Togenburg. Cho­
ciaż ja niższego rodu od niego, czy moja to wina? 
Nie uciekajcie, bo was zatrzymam! Albo ja zna- 
lezę szczęście u was, albo wy zniszczenie. Czy 
moje siły nie są jak Henryka, a obyczaje moje, 
jak jego? Lecz »ilość moja większa jest niż jego I“

Judyt truchlała na taką mowę, widząc się 
w mocy łotra, myślała więc się uwolnić łagodnem 
słowem i .zekła

„Dominika, co robisz, zasłużyłeś na najcięższą 
karę za twój postępek. Lecz chcę darować i za­
pomnieć, tylko odchódź odemnie, a mój Hmryk 
nawet się nie dowie zuchwałości swego ulubieńca. 
Przeto w szczerem żalu odchódź i popraw się.“

Êmiech piekielny Dominika rozległ się po lesie:

„Dla czegóż, pani, chcecie przytłumić moją 
miłość, którą każde słówko wasze więcćj wznieca.“ 

Judyt chcąc się uwolnić od rapastnika, zwró­
ciła kroki nu drogę bu domoi, lecz ją Dominik 
usiłował objąć. W strachu najwyższym wołała 
słaba pani pomocy i uczepiła się krzyża, w na­
dziei, że się uwolni od napaści. Lecz lubieżnik 
ani tego miejsca nie szanował i w piekielnéj żądzy 
odciągnął Judytę od krzyża, której słabe ręce 
opuściły krzyż. Tu Judyt zemdlona mogła tylko 
w niebo wejrzeć i oddać się łotrowi — i była 
zgubioną.

Wtem ktoś z tyłu złapał łotra silnemi rękami 
i uderzył nim tak silnie o ziemię, że chwilę ani 
się nie ruszył.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Sprawy spółeczne.

(Dalszy ciąg o starszych knapszaft. według .Schl. Y. Ztg.*)
Na starszego knapszaftowego może być wy* 

bianym każdy prawy pełnoletni członek knap?zaf- 
tu, któiy umie czytać, pisró i rachować, atóry 
umie po niemiecku i po polsku (§ 57.) Inwalidów 
też można wybrać. Ci którzy nie pracują a inwali­
dami jeszcze nie są, me mogą wybierać, ani być 
wybranymi. Wyborom przewodniczy urzędnik. 
Już przez to wybory nie są wolne, ponieważ ro­
botnicy boją się urzędnika. Gdyby choć kartkami 
wybierano. Prawie wszędzie są zastępcami w spra­
wach knapszaftowych urzędnń y. Czasem dwóch 
urzędników stara się o urząd knapszaftowego, bo 
to dosyć przymsi

Niesprawiedliwością jest, że robotnik nie ma­
jący roboty nie może głosować, ponieważ często 
nie jego wina, że nie ma roboty, i ponieważ płaci 
swe wkładki, a zatem ma ciężary, a nie ma praw.

Powinno być z&kazauem, a żeby żaden urzę 
dnik nie był kcapszaftowym, ponieważ jest zale­
żnym i ponieważ nie ma czasu zajmować się cho­
rymi i inwalidami, którzy go często w domu tra­
fić nie mogą. Trzeba wybierać inwalidów robo­
tników, albo takich, którzy się starają o to, aby 
zostali inwalidami. Pensya knapszaftowego jesr- 
tak w!elka, że robotnik z niej wyżyć może. 
Knapszaftdwy dostaje za każdego członka sweg- 
obwodu 22/io fenyga. Gdyby tworzono obwody 
z kilku tysiącami członków, toby knapszaftowy 
miał kilkadziesiąt marek na miesiąc. Za podrze 
także knapszaftowi dostsją wynagrodzenia: od ki­
lometra 10—40 fen., strawnego 6 M. na dzień, 
za przesiadanie każde 2 M.

Gdyby robotnicy z pomiędzy siebie wybierali 
knapszaftowych, to nie powinni takiemu zazdrościć, 
któryby został wybranym. Niech ma zapłatę, by­
leby sprawę dobrze z robu. Naturalnie trzeba ta­
kich wybierać, którzy by się nie dali przeciągną« 
na stronę przeciwną robotnikom. Panowie nie 
straciliby nic przez knapszaftowych robotników, 
bo mają w swym ręku większość. Im sprawie­
dliwsze stósunki, tem lepiéj i dla panów, tern 
większa miłość pomiędzy panami a roootnikami.



Wiadomości z całego świata
— Do Monachium przybył najj. Cesarz 

Wilhelm 20 bm. przed południem i został 
powitany przez księcia regenta, członków do­
mu królewskiego i różnych dygnitarzy. Po 
krótkim wypoczynku udał się dostojny mo­
narcha do Salcburga, gdzie przybył około 
godziny 5 po południu, powitany na dworcu 
przez księcia pruskiego Wilhelma i jego mał­
żonkę, którzy nadjechali z Reichenhall, oraz 
cywilnych i wojskowych dygnitarzy. Po po­
witaniu księcia, księżnó i dygnitarzy, monar­
cha udał się do hotelu Europejskiego, gdzie 
wkrótce przyjął wizytę Arcyksięcia Karola 
Ludwika. Licznie zebrania publiczność wi­
tała cesarza w czasie przejazdu do hotelu 
głośnemi okrzykami. Następnego dnia odje­
chał do Gast ein, gdzie cesarz Austryacki 
ma także w Krotce przybyć, aby. dostojnego 
gościa powitać na ziemi austryackiéj.

Arcyksiążę austryacki Rudolf i arcy- 
księżna Stefania odwiedzili księcia pruskiego 
Wilhelma i małżonkę jego bawiących n Rei­
chenhall.

— W Berlinie ma być założone prywa­
tne gimnazyum katolickie, poczyniono już 
w téj mierze odpowiednie kroki i wyszukano 
miejsce na wybudowanie takiego zakładu.

— Według „Danziger Ztg.“, należy się 
wkrótce spodziewać wydania rozporządzenia, 
aby we wszystkich, bez wyjątku, szkołach 
Wielk. Księstwa Poznańskiego i Prus zacho­
dnich, udzielano nauki religii wyłącznie 
w języku niemieckim, albowiem przydzielanie 
dzieci polskich do tak nazwanych oddziałów 
niemieckich, nie okazało się skutecznem.

— Pruski minister wojny Bronsart von 
Schellendorf przyobiecał szewćom cechów 7m, 
że w razie wojny wyłącznie u nich zamówi 
bóty dla wojska.

— Minister skarbu zezwolił, że ksią­
żeczki oszczędności Spółek pożyczkowych sy­
stemu Raiffeisena mają być wolne od opłaty 
stęplowój, choć wkładka wynosi 150 albo 
więcój marek.

— Pierwszy pastor Diekmann z Wassel- 
buren został obrany przez gminę kościoła Je­
rozolimskiego kaznodzieją, ale wyboru tego 
nie potwierdził królewski konsystorz berliń­
ski, ponieważ pastor Diekmann nie jest pra­
wowiernym. lecz każe i wierzy według wła­
snego upodobania. Gmina założyła rekurs 
Jo „ewanielbkiéj niczelnèj rady kościelnej , 
ale ta potwierdziła yrok Konsy -torza i oświad­
czyła, że pastor Diekmann nie jest zdatnji 
do służby w ewanielickim kościele krajowym, 
a rwano icie nie zdolny jest zająć tak 
Ważnego duchownego stanowiska, jakiem jest 
obsadzić się mająca posaaa w Berlinie.

— Wiadomość, co do osoby przyszłego 
biskupa uyecezyi chełmińsh ąj, przyszło do po­
rozumienia między Stolicą apostolską a rzą­
dem pruskim, potwerdza się. Chodź teraz 
tylkd o zrzeczenie się prawa wyboru ze 
strony kapituły, Która wkrótce odbędzie ple­
narne posiedzenie celem powzięi Li w tym 
względzie uchwały. Osoba, na którą Stolca 
apostolska i rząd pruski się zgodziły, nie jest 
jeszcze wymienioną.

— Agitacya eocyalistyczna rozporządza 
nieprzebranemi rzeczywiście funduszami. W 
kilku ostatnich dniach zebrano, jak „Nat. 
Ztg.“ donosi, przeszło 9000 marek.

Anrtfcyft. Minister spraw zagranicznych 
hr. Kalnoky wyjechał do Kissingen, aby od­
wiedzić przebywającego tam u wód k. Bis- 
marka. Również i rosyjssa minister Giers, 
tam podąży. Gazety jedne są zdania, że te 
narady ministrów największych w Europie 
mocrrstw, mają na celu utrzymanie pokoju; 
inne znów gazety nie wierzą w to i spodzie­
wają się nadzwyczajnych wypadków poli­
tycznych.

— W Trjeśeie cholera codzienne za­
biera po kilka osób, detąd nie przeniosła się 
jeszcze po2a grtnicę okręgu tego miasta.

Rosja. Rosyjska para carska przyby­
wa w tym roku do Królestwa Polskiego i 
zamieszka kilka dni w zamkn Lubocheńskim 
Na początkn Września mają tam równocze­
śnie zawitać cesarzewicz austryacki Rudolf 
z małżonki, Stefanią i książę pruski Wilhelm, 
wnnk cesarza. Margrabia Wielopolski przy­
gotowuje wymieniony zamek na przyjęcie 
wspomnionych gości.

— Gazety rosyjskie występują przeciw 
czci św. Kazimierza, dla tego, że ten króle­
wicz polski był „zagorzalcem rzymsko-kato- 
ickim“ i wyjednał u ojca króla zakaz, żeby 

nie wolno było cerkwi schizmatyckich bu­
dować.

— W ostatnim numerze „Katolika“ do- 
r ieśliśmy obszerniej o stosunkach w prowin- 
cyach nadbałtyckich i o położeniu tamtejszych 
mieszkańców. Gazety niemieckie nie mogą 
dobrać już dosyć ostrych słów oburzenia nad 
uciskiem, jakiego wyznanie luterskie ze strony 
rządu rosyjskiego doznaje.

Teraz odezwał się już nawet komitet 
niemiecki „ewangielickiego aliansu“ i w tych 
mniej więcój słowach gorzkie wywodzi żale:

„Przejmujące okrzyki boleści, dochodzące 
nas z nadbałtyckich prowincyi, WZDudzily 
ogólne i głębokie współczucie. Kościół luter- 
ski, który tam od wieków zdobył sobie pra­
wną egzystencyą, cierpi strasznie pod uci­
skiem kościoła prawosławnego. Przejście z 
jednego wyznania na drugie jest prawem za­
kazane, nauka z ambony bywa karana, po­
dania o obronę nie znajdują, uwzględnienia, 
dzieci z mięi zattych małżeństw przypadają 
bez wyjątku kościołowi prawosławnemu, tak 
że kościół luterski zaledwie jest jeszcze cier­
piany. Sześćdziesięciu kaznodziei wezwane 
przed kratki sądowe za to, że chrzcili dzieci. 
Pastor Brandt pracuje jako skazany za 20 
fen. dziennie w Smoleńska. Takich faktów 
wykryto pełno po dziennikach Nas ta nie­
dola naszych ewanieiickich współbraci przej- 
mnje głęboką boleścią, cierpimy razem z nimi, 
ale poczuwamy się też do wspólnych modłów 
z nimi. Dla tego prosimy usilnie wszystkich 
naśzych ewaniel :kich braci, a mianowicie 
członków naszego błogosławionego aliansu, 
aby w modlitwach ~wych pamiętali o ciężko 
uciśnionych.“

— Na Podlasiu z; burakiem (gubernia 
grodzieńska) zamknięto w okti.wę Bożego 
Ciała trzy kościoły rzymsko katolickie w Śle- 
dziańowie, Pierlejewie i Ostrażanach. oięży 
proboszczów wywieźli zaraz żandarmi, a w de­
kretach banicyjnych wyraźnie powiedziano: 
„wydala się jako przeszkodę do lozkrzewia­
nia prawosławia.“ W sąsiednim Drohiczynie 
gdzie jest proboszcz rządowy, procesy a Bo­
żego Ciała odbyła się w kościele bez obra­
zów i chorągwi.

0 Bnłgaryl bardzo pochlebnie się wy­
rai* pewien korespondent gazety angielskiój 
pisząc:

„Jestem teraz przekonany, że Bułgarzy 
mają przyszłość przed sobą. Ani kawałka 
ziemi nie widziałem, któryby stał odłogiem; 
a jedyny pod tym względem wyjątek stanowi 
okohea warneńska. Budowy przedsięwzięte 
odpowiadają wszelkim potrzebom i wymaga­
niom. Na przestrzeni pomiędzy Szypką a 
Ruszczukiem nie było mostu, wykonanego nie 
trwale i nie wzorowo; takie samo wrażenie 
sprawiły na mnie budynki rządowe. Ruszczu- 
ku poznać nie można. Lud jest pracowity, 
a żołnierz z pewną dumą stąpa w swoim nu- 
formie i nie uwłaczając swojej godności, dla 
każdego jest grzeczny i uprzejmy '

Włoch?. W Rzymie otrzymali Ojcowie 
Zmartwychwstania Bańskiego nowy dowóc 
zaufania Ojca św., który im powierzył kie­
rownictwo powiększonego znacznie kolegium 
greckiego, którego rektorem mianowany zo­
stał Polak ks. dr. Antoni Leehert, dotychcza­
sowy przełożony rowieyatu Ojców Zmar­
twychwstańców.

Z bliższych stron-
Rozbark. Wedle ustawy p. barona Huenego 

przypadają do podziału na cały kraj pruski 4 
miliony marek, z tych w obwodzie regencyi opol- 
skiéj otrzymają następujące powiaty: Bytom 10,019 
m., Niemodlin 4729 m., Grotków 6941 m., Kato­
wice 8419 m., Koźle 7991 m., Kluczborek 5244 
m., Głupczyce 12.892 m., Lubliniec 3798 m-, Nysa 
12,709 m., Prudnik 11,486 m., Opole 11,013 m., 
Pszczyna 8333 m., Racibórz 13.839 m., Oleśno 
4427 nr., Rybnik 6389 m., W. Strzelce 5954 m., 
Tarnowice 3704 m., Toszek-Gliwice 8904 m., 
Zabrze 4330 m.

— Baron von Huene ogłasza, że po ukończe­
niu żniwa zwoła kilka zgromadzeń. Zamierzono 
na ten oel wybrać Opole, Nysę i Frankenstein. 
Członków, którzyby mieli zamiar na jednem z tych 
zebrań mieć jaki 1 ykład, prosi o tem mu donieść. 
Szczególnie obradować się ma o spółkach pożycz­
kowych Raiffeisena. Zgromadzenie w Nysie — 
o ile możn iści 14 Sierpnia — połączone będzie 
zarazem z walnem zgromadzeniem i posiedzeniem 
wyd ńału.

Rytom. Jeden z tutejszych majstrów masar­
skich przyjął do nanki ucznia, który npatrzyvszy 
stósowną okazyą, włamał się do kufra służącć, i 
zabrał znalezione tam 6 marek, majstrowi ze szafy 
parę nowych spodni, poczem znikł. Trudno bę­
dzie wyśledzić złodzieja, gdyż majster przyjmując 
go do nanki, chociaż go me znał, nie spytał się 
go nawet, jak się nazywa i z kąd pochodzi. Po* 
mieniona szkoda niech mu posłuży za nankę, jak 
należy być ostróżnym z teraźniejszą młodzieżą.

Zabrze. Mamy tn trzech duszpasterzy, któ­
rzy się we aaie i w nocy o zbawienie dasz ludz­
kich starają, i niezmordowanie pracują. Gdy idzie­
my gdzie na pąć, to wszyscy się spowiedzi w swoim 
kościele wysłuchamy, a choćby i całą noc nasi 
kapłani aże do ostatniego człowieka spowiedzi 
wysłuchają. Nasz czcigodny ks. faraż Neumann 
starają się wielce o sprowadzenie Sióstr Miłosier­
dzia, żeby w czasie choroby miał kto ubogich 
chorych pielęgnuwać; życzemy mr z całego serca, 
aby to jak najprędzćj do skutku przyszło.

Paulsdorf. Chodzi tu jakaś kobieta i zbiera 
podpisy pod pismo niemieckie. Ostrzegamy lodzi 
neum jących czytać tego pisma, aby się nie pod­
pisy waU, nie v edząc z własnego przekonania, o 
co się w tem piśmie rozchodzi.

Pbzczyni. Dnia 15 bm. nasz duszpasterz ks. 
Ohl został jako proboszcz tutejszej parafii 1 roiły­
ście w urząd ten wprowadzony. Poprzeu: ego 
wieczora zebrała się szkólna dziatwa z eałćj para­
fii ze swemi nauczycielami do kościoła, aby 1 jr 
zić miłość i przywiązanie swemu proboszCuiffi. 
O godzinie 9 wieczór nastąpił pochód z pocho­
dniami przed probostwo, gdzie p. Meier po prze­
mówieniu do ks. faraża wzniósł trzykrotny wiwat 
na cześć proboszcza, zaco tenże dziękując, wzniósł 
trzykrotny wiwat na cześć patrona kościoła, księ­
cia pszczyńskiego, a po odśpiewaniu pieśni na ten 
cel u żoni , wzniósł ks. Ohl wiwat na cześć całój 
parafii. Następnego dnia o godzinie 9 przed po­
łudniem zgromadził się liczny lud przed probostwo, 
z kąd ks. faraża cdprowa lżono do kościoła, gdzie 
także był obecny książę pszczyński ze swym sy­
nem, radzoa duchowny ks. Maller z Berliua i po­
seł pszczyńskiego i rybmcŁtgo powiatu. Pn od­
prawieniu przepisanych ceremonią powiedział ks. 
Muller niemieckie, a ks. Filipi polskie kazanie, 
Ks. proboszcz Ohl przemówił do parafian po pol­
sku 1 po n emiecku, że przychodzi jako dobry pa­
sterz, nie przez okno, lecz przez drzwi, jak dobry 
pa itéré zna owieczki swoje, a one go znają; po­
czem odprawił solenne nabożeństwo w asysteucy. 
ks. Koziołka i ks. Fuchsa z Bojszów. Po nabo­
żeństwie odprowadzono ks. faraża Ohla. Wspólną 
ucztą zakończono tę piękną uioczystoć*:. — Para­
fianie złożyli ks. proboszczowi w darze piękny 
kielich do kościoła, a pi nie śliczny lichtarz do 
pomieszkania. — Niech nam jak najdłnżój żyjn 
kochany nasz ks. proboszcz Ohl!

Od Pszczyny. Zeszłego miesiąca zabił tn mąz 
swą żonę. — W Mizerowie przy Pszczynie pe­
wien parobek zabił drugiego. — Przemytnikowi 
z sąsiednich Siedlec strażnicy graniczni zabrali 
jałowicę i krowę,

Z Bodzanowskiuj parafii. Czytelnicy „Kato­
lika“ wiedzą iuż może o nieszczęściu, jakie sąsie 
dnią wioskę Kueoby 2« Kvietnla nawiedziło, że 
18 letni chłopik podpalił tutejszy tartak (piłę), 
wskutek czego 15 gosp idarstw wygorzało do 
szczętu i tylko Dyflło zduauo wyratować, 10 po­
siadłości ocalało, w którvch się biedni pogorzelcy 
sôMïi, w niektórym pomieszkaniu i trzy familie 
miesakaja, nawet i w piwnicach biedacy chronią 
się pr**d słotą i zimną nocą. Tylko trzech było 
zabezpieczanych, a więc nędzs, rńelk '. ;; anowa.a 
pomiędzy mieszańcami na. ^éj biednćj , toski, 
w któréř może z całego Szląska mamy najlichsze 
grunta, bo tu już za 1 markę oostanie najao mor­
gę roli, ale też to sam pianek, na któiym się tylko 
cokolwiek lichego żyta lub ziemniaków zrodzi, na



íiektórem nawet kpina Ję nie zdarzy. Tą nędzą 
wzruszony nasz czcigodny ks. proboszcz, uieoa- 
wem pospieszył z pomocą, przywożąc żywn >£6 dl i 
pogorzelców, także z B »dzanowic i Nowych Kir- 
munków i Sternal.c, ks. proboszcz Chadrosek przy­
słał 12 fur żywności dla lndzi i dobytku, czem 
dopiero pierwszy głód cokolwiel zaspokojoi ». W 
Niedzielę następną miał czcigodny ten kaptan ka­
zanie u św. Anny przy Oleśjie, gdzie v~zru-zają- 
cemi słowy opowiedział słuchaczom wielkie nasze 
nieszczęście, prosząc rzewnie o pomoc dla biednych 
pogorzelców. Czułe słowa kaznodziei wzruszyły 
do litości serca naszych współbraci, którzy hojną 
ofiarę złożyli- Następ lie obszedł wielebny dusz­
pasterz wszystkie sklepy i szynki, żebrząc o wspar­
cie dla biednych pogorzelców. Za wszystkie te 
♦rady i niezmordowane zabiegi w ratowaniu owie­
czek, niech mu Pan Bóg stokrotnie za życia i po 
śmierci wynagrodzi.

Szanowni bracia gospodarze, po skończonych 
żni ?ach nie zapominajcie i wy o biednych współ­
braciach swoich, a zasilcie ich, czem kto może, 
choćby i kilku snopkami słimy lub paszy; niechaj 
słowa” naszego czc!godnego proboszcza ks. Kola- 
nusa: „Coście jednemu z najmniejszych braci uczy­
nili, mnieście uczynili“, nie przebrzmią bezskute­
cznie w uszach waszych, ale niech przenikną serca 
wasze i pobudzą do spełnionia najważniejszego 
przykazania boskiego, to jest do okazania miłości 
»Małego, a mqże:ie być pewni nie tylko wdzię­

czności biednych pogorzelców lecz i nagrody u 
Boga tu i we w.eczncści.

Prężyna przy Bialéj. Bracia wiarusy! dzie­
limy się z wami radością i weselem, jakiegośmy 
doznali, obchodząG sreorne wesele naszego wiele­
bnego ks. proboszcza Jana Lipczyka, 25-tą rocznicę 
wyświęcenia i wynesienia go do godności kaplań- 
síiiéj. Już 6 go bm. miała ",ię odbyć ta uroczy- 
a ość, lecz z ważnych przyczyn na 12 go hm. ją 
odłożono. W Niedzielę 11-go wieczorem zebra'i 
się tutejsi parafianie i dziatki szkólne około swych 
4 nauczycieli przed probostwem, gdzie odśpiewała 
z nauczycielami pieśni na tę uroczystość ułożone;

po ukończony*» śpiewie, wniesiono huczne wiwaty, 
przyczem moździerze grzmiały, aże okna drżały, a 
sztuczne ognie się wznosiły, objaśniając uroczem 
światłem ciemność wieczorną. Podarków stóse- 
wnych nie brakowało, bo parafiai e ubiegali się 
pomiędzy sobą; ofiaiowano podniebie, 2 jedwabne 
wielkie chorągwie, mszał w złotój oprawie, 3 komże, 
stułę, tablice na ółtarz wielki w ramach złoco­
nych, które ółtarz bardzo zdobią, srebrnych koron, 
wieńców i kwiatów także nie brakowało. Wszyst­
kie bramy i ółtarze uwieńczono, osobliwie ółtarz 
wielki srebrnemi bukietami bardzo pięknie przy­
strojono. W Poniedziałek o godzin e 9 téj ram» 
wprowadzono Jubilata w gronie 20 k .ęży i wiel- 
kiege tłumu ludu w éwietaéj procesyi do świątyni, 
gdzie po odśpiewaniu pieśni „Yeni sancte spiritus“, 
Jubilat odprawił ofiarę Mszy św. w asystencji 
nauczyciela seminaryjnego ks. Thomas z Bialéj i 
ks. kapelana Heyde z Berlina, puczem do zgrom- 
dzonych serdecznemi słowy przemawiał, za p jdarki 
mi'c dziękując. „Te Deum“ i błogosławieństwo 
sakramentalne zakończyło nabożeństwo w kościele, 
poczem Jubilata do mieszkania w procesji od­
prowadzono.

Zkąd pochodzi ta miłość? Z nieba. Bóg 
nam posłał pasterza, który nas kocha, dla tego i 
my onego kochamy. Jego hasłem: kochać dusze 
nasze, zwać nas dziećmi swemi, dla tego my go 
Ojcem naszym czcimy, i jak Ojca szanujemy. 
Niech nam Go Pan Bóg zachowa na długie lata, 
Zdrowie Jego pokrzepia, szczęściem przeplata,
A po 7g »nie życia jego i naszego,
Dostąpili w niebie społem znim szczęścia wiecznego.

Z Łowkowic pod Kluczborkiem donoszą o 
straszliwej zbrodni popełnionej przez małego chłopca. 
W zeszły Piątek dnia 16 go b. m. gdy dzieci do 
szkoły szły z należących do tutejszéj gminy o ćwierć 
mili odległych chałup, zamordował 13 letni chło­
piec w polu 7 letniego chłopca. Zażądawszy od 
niego noża, wziął go ze sobą na drugą miedzę, 
potem naostrzył nóż na kamieniu i przyklęknąw­
szy mu piersi kolanami, przerżnął ma gardło, po­
czem go zawlókł do pobliskiego stawa, gdzie go

wrzn^t do wody, a gdy jesseza był żywy, . ucai 
na niego kamieniami. Gdy nieszczęćh vego chłopca^ 
wkrótce znaleziono, żył jeszcze i był w stanie poj 
wiedzieć, co się z nim stało, przez co zaraz mor' 
derca odkryty został. Ten powiadał przedtem' 
że wicLiał, jak jakiś wielki chłop porwał "nłopca 
i wrzucił do stawu. — Przez dwa dni żył jeszcze 
nieszczęśliwy, lecz w Niedzielę po 48 godzinach 
wielkich cierpień umarł.

— „Neisser Ztg." donosi, że minister Gossler 
oświadczył, iż wielki kościół św. Krzyża w Nysie 
zostanie odebrany „starokatolikom“, a w to miejsce 
oddanym im będzie k iściół p »dominikański.

Sprav] islęga ’SkR
Nakladen) i do "abyoia ir księgarni J. A. Pelara 

w Rzeszowie (Galioya,. t ,
„Gospodarstwo w chacie wiejskiej“

napisał
Karól Godiień

kierownik kwjowéj nižszéj Szkolv rólniczéi w igi ..nicy. 
Wydanie drugie rozszerzone. — Cena 24 ct. (50 fen.)

Nadesłano.
„Kra“ płyn przeciw darciu 1 reumatyzmowi 
Z opactwa Św. Mircln*, -wyśmienity tysięcznie 
doświadczony grodek przeciwko wszrstF-n p h o- 
bnym cierpieniom, oraz darciu w cz,on.. .eh bólu 
nerw, Krzyża, siauusc. pluć, nóg, głowy, postrzału, 

wywichnięciu i t. d. Pomoc pewna! Tysiące świadectw l 
G^?r Mad R. Randolf, Mainz. Pół butelki Mk. 1.50, 
cała butelka M. 3.00. — W Tarnowskich Górach do nabycia 

unłupu P.oTmlatia S. Jeziołkowskiefiro.

Poczta redakcji.

Do Z ab orz a. Koresponden syi tŁ) nie możemy 
umieiicié, bu aanadto osobista. J zeii macie jukę urazę na 
tę osob], to się udajcie a zażaleniem do księdza knratnsa 
lnb do zarządu kościelnego.

— ł Bk. w Sielcacb. Rocznikami „Katolika* s r. 
1884 i 1885 nie możemy Aniyi.

BILA.NS
konsnmu i kasy oszczędności w Orzeszu

poi Niemieckim Ces« nem za rok 1884/5
Przychód,

Za towar wytariono 9015,47 Ml\ 
fozosta^ Eísencye .
Błag u ludzi. . . •
Za imwentai.: . . .
Adamcowa ma towaru 
Dług » kupcin . .
Dług u kupcowej . .

Borna

68 55 
181,79 
10G.ÛG 
28125 
8u9 r6 
■84,37

106709° “i

ttyclio,,.
towar kosztuj i . . . 7692,38 Mk. 

wydatek podług i 
książek za 1884/5.J 2978,61 Mk,

\V roku 1884/5 było członków 118.
„ odeszłu . . 12
„ pozostało. . 106.

Zarząd
J. Adanrletz. Erm. Schir.

Suma 1067U.99 Mrk

BILANS
ł dnia 81. Grudnia 1885:

Aktywfte
W«rt)śó torirów . . 120,50 Mrk.
w Kasie 
Bprzęty

11Ö0
3o,00

Pas, v.
'/'kładl.i oszozędności . 159,50 -i K 

Koszta i Straty . . . 105«40 Mk-

Suma 265 P‘i Mri.1 
Liczba Ozłonkw 31. G-udma 1884 . 186.
Przystąpiło w Roku 1885 ................................

Suma 193.

Suma 265,OÜ Me.

Wystąpiło i rmarło w tym czasie. . 7.
Oeeoiuè liczy spółka Ozłbnków . . . 186.

Narząd
Spółki apożywczćj 1 kasy oszczędności 

n Borl ach.
F. Markiton. J, Szczyrba, P. Bnjar,

Bilans
konzumu w Zarzeczu

Pr-.ychód 
za towar wytarłem, . . 2694 20 Mk. 
wstępni wynosi . . . 46,50

Sama 2740 70 Mk 
"Wychód

towar kos«. Je . 200687 1»
wy ni tek za 2 roki . . 69882 „
fundusz rezerwowy 35 01 „

. . . Suma 274u,7U „ 
f™*»» 1884 to 19. Kwietni« 

188l wstąpiło członków .... 93 
wystąpił .... '. 1 I 38
Z08ti.ł" . . . . . ! ! ' " 55 

McKeüZßi 1Ö. Lipca 1886, 
Zarząd

M Kendziora, J. Krada. A. Kendziora,

Bilans
konzumu w Woli

Od 1. Lipoa 1885 do 1. Ope* 
Wydano na towary . • M
Żebrano...................... i. 1178 25 „

Zysk
Ï tego zysi u wyda.-o -.a 

potrzeLy konrumowe

Bekantmacbung.
De* Vernj^gensGsel md pro .885 des 

i jnsum Vereini r. Kubier, (Eingetra­
gene Genossenschaft) steht sich wie 
Splgt
Di Einnahme betri gt b k. 32oa 66 
Die Ausgabe beträgt Mrfc 314870
bleibt Yermögenshestand Mrk. 20 Sb 

Die Miteh lerzahl belief sich am 
ADtiög 1885 aur 153. HmzugetrAn 
st niemand. Aasgesciiiodjn sind 27, 

at, dass Ende 188f noch 126 Genos 
jenschafter dem Weine angeh uton. 

Kob er den 20 Job 18S6 
Der V trstand des Conauin-Yereim 

(Eingetragen Genossenschaft) 
Grouk. "Wiik- Brandys.

214 90 Ja
213 03 M

Zostąje czystego dochodu 1,67 M 
Liozba ozłoifków km zumu w r. 1885 
Wynjsiła 183. wystąpiło 16- a żadnego 
•u® przybyło żuty o czb nkóir 32 
n Zarząd spókki

*■ ^uuirau.,. Klemens Podholik 
Franoissek Mika.

Ogłoszenie.
Spółki spożywczej i kas; oszczędności 
w Mięaryrzeji n spółka zapijana, do- 

7 i ).o dochodów i rozcLjdo/r w ro­
ta 1^85.
Fundusz w kouou J8o4 wyroo

sił........................... 244 71 m.
Wydatku według kwit. b-ło 244 71 ,.

N e pcz-jsti ł > mc. 
Od 1. Styczni. 1885 zost w sklep 

przez policyfj zunkmęty nie było więc 
w tym rok” a-i noohodm ani rozchi- 
du Członków było 63. Przystąpił i 
wystąpił żaden.

Międzyrzeoze, w L peu 1885. 
ZABZĄD

konznmu i kasy oszczędności spółka 
-zapisani..

Józef Stomp ». Matbeja.

Z_doŁyóczyn.ąc § 26. ustawy špulek
lutowycn, ogłasza m>ej prupi.,anT t » 
rząl ie epółka konzumu w C witlu-auh 
• «da na kótou roku 1885 ctłonk w 
110; wstąpiło do spółki 88 a niewystą- 
piit zaUe-

W.'dhig B lanru z roku 1885.ma kon 
'■nu 28 Marek 60 fe dłu„u 

C .«klice dnia 22 Lipca 1886 
ZAF SĄD

Pteifl >r. Fo tyn. p irzypczyk.
Mieszkam teraz

I<3rnek Nr. 16.
w domu p. M. Dresdner jr. 

Bytom. Dl 8öbm.

Ogłoszenie.
W Nifedoielę 1. Sierpnia tr. po po 

łudein o gou inie 3. odbędzie ię 
w lokalu dyreklo._ Józefa Stompora

Walne zgromadzenie
na które się członku w tutejszego kon­
zumu nim 'azom ss”T)isza.

PORZĄD EK "DZIENNY:
1. Wybór now -go za: ząd .
2 Złożenie rachunków

Wypłacenie ndziału z czystego 
zysku.
Międzyrzecze 21. Lipca 1886.

Zarząd spółki spożywczej 
Stampor. Mathèja Jano“z.

Wskutek uchwały z 12. Czerwca 
tr. i ro7”orządzen “ królewskiego nwdu 
w Pszozynie z 7. tm została tutejjz^ 
spółka spożywcza (Konzum) rczwią 
zana.

Wierzycieli szczególnie członków 
tej suółk.’ .-z; w , się. aby się z „\,ymi 
żądaniami nąjpóźniej do 1. Uerpnia 
do podpisanego Zarządu zgłosili. 

~nedricł ;ruba Za- ad i 20. 7. 86 
ZARZĄD

Sm ółki spoży u.ej i kflhy oszczędności 
w Friedr.chsgrubie 

Blaszczy:. Ttchauer.

Na dzień Imienin szanownej i 
I córki pana kośu inego,

ANNY EOCZEK
j w Miechowitach sasyłąm rerde- 

zne ijOzema, tacie i pjzyiaoio 
łom ;ej. i’. O,

Osiedliłem się w Ujeżdzie 
jako
lekarz i äkuszer.

Mieszkam w rynku i udzie- 
am iady lekarskiej

przedpolud. od 8. do 9. g »dz 
po połud. od 2 do 4. godz 

w pilnych wypadkach i dla po 
zamiejscowych każdego czaw,

Dr. heebe.

onie 2 razy fe wieża ciepłe mleko 
prosto od krowy liter po 13 fen. 

1 Beko sp iszozane „ „ 8 „
(Jodi^cma świeża maślanka 6 „ 
Najpiękniejsze -jasło z mleczarni 

w tabl iczkach mnt po 1,10 „
świeże wipiskie masło od 90—1,00 „ 
Frawdziwy ser szwąjoai ik. jako też 
umburgshi o umume :k. kminkowy, 
nyski, domowy i ser z śmietany poleca

J. Maechler,
er domu mistrza piekarskiego KomaFus 

w Ibabrzu

W tutejszej okolicy rozsze­
rzono fałszywą pogłoskę, że ja 
złą i stęchłą mąkę sprzedaj 
ęzyulą to głównie moi kon­
kurenci. Kto mi tę oiobę, 
która mi w tak podły spo­
sób chce szkodzić, tak wska­
że, żebym ją mógł du sądn 
oddać, ten otrzyma 20 Mrk. 
nagrody. Niniejszem oświad­
czam, że tylko z daleka słyn­
nych młynów parowy L, mąkę 
sprzedawani, i to z Głnpczyc, 
Raciborza i Wrocławia. 

Wodzisław, w Lipcu 1886
franc. Durczifc

handel mąki.

Parą palona kawa
ez domiwszek oetu, przezoo i iaen 

rapujący nie tra u na i dzi Obie­
ram tylko czy »te i wyśmienicie jurni'»1 ■ 
jące gatunki. — Wybór w oenii. jkładu. 
od 91 feu. do 160 fen. — ^urowa 
tawa, Perłowa i płasko-. » i od 
70 do 1,2 J fen.

J. Mofeler,
Gliwice-, mi i kolei laznej.

WielLi skłaJ
:ańonsikóv do zeg&. iöw
t prawdziwnge złota talmi i niklu po 

zniżonych i snach poleca
E. Sachweh, zegarmistrz

Królewska Suta, u 15.

• irai' V'z 'lzone, Pauimie iózymu
ri * Z łęża odwołuję. Berta iŁyuia

Walne zgromadzenie
odbędzie się w Ki yrach w Niedzielę 
1. hier] ma ę godzime 4. j o południu 
w Konzumie, t celu nrrady o wygra 
nych pieniądzach ■ zr łacenin kosz­
tów przez zarząd wyłożonych. O Ucz 
uy udział CałonLów uprasza 

ZARZĄD.
Jan Czębor. Mitusz datuszczyk.

Grzegorz Spitalnv._________
Niniejszen donoszę że się od

1. S'erpaia osiedlę w Lipinacli
Dr. m^d. Max R:ng,

praktyczny lekarz i akmzer
Po moim przeprowadzeniu się z 

Krzłnowso do Chrop„czowj .cynu 
rzając podzięk wanie oby a stelo a ko- 
rz^LowŁtm za irh przyjaźó okazaoą 
mi szczególnie w mtatmuii trzecu dniach 
„łttfg z:ij)łaću. Jan Tyklel

Leopold Karat, (drehet) z «y 
de woiany "WiśtnuwbŁi umarł. T«n 
itóry gc widział nm&rłeo o w Polsce 
rzed 8 laty. . który to mojemu britn 

GryzakjWi w Katowicach mów ił, niech 
■ię zgłosi do domu '"ryzak i w Kró 
ewHdej Hucie ulica Cessrida po dc 
orą zapłatę._____________________

Miejsce do budowy
(Bauplatz.)

30 pręto r □ wielKofioi jef ' zaraz do 
sprzed;.J.a, przy Łącznik: Dębina pć 
-îa1' Prndn.k.. Bliższy® wiauomi f J 
udziuti Józef Kapusta w Szop'enica^h

Tanio! Tanio'.
Od dzisiaj sprzedaję wszelk.r 

■ o wiry po znacznie zni.:onvcli 
-^nacL, prosząc o ła^kawt 
gzględy.

F. Bemerd.

850 talarów
j«ßt na pewną hypotéky do wypoiy- 
e lenia —Gdzie? powie Red. „Katolika.*

MYDŁC
najlepszego gatunk i polecapu zju-ony eh 
cenach A. Ncholz, d*#u. A. Scüwirt* 
fabryka mydła w Opolu tj j 1.

7|h nlkn wszelkiego gar 
Ma tnnkn knpnjis

płaci najwyższe ceny.
JVl. Badrinn 

w Górnych Hajdukach.
Kał ; ilość

Wosku pszczelnego
kupuje i płaci najwyższe ceny
A. Scholz, dawn. A, S h syartz.
Fabryka m'dła w Opolu, ulica 

Krakowska Nr. 47.

Piekarnia
jest natychmiast do najęcia U 
1. Schmatlocha w Mietkiem Szarleju.

Shtopca
Ludwik Cieślik, rzežaik w Biździeniu.
flkl Aa silnegc szukam m 
UUaajp iw tychnua't do nauki 
ua 3 lata przy ł.oluym wyżywieniu i 
obleczeniu.

Orzesze. B. Koclimann.
mai ster piekarski

i



KATOLIK
KALENDARZ QOBHOSZLRSKI

na rok 1H87
wyszedł i moîna go nabyć w Kksp. „Katolika“ 

i pp. Agentów.
Zawieja różne powieści, piękne wiersze, rozmaitości, żarty, 
rady gospodarcze, wogóle wszystko co kalendarz dobry 

zawierać może i ozdobiony jest rycinami: 
Wielkość tegorocznego kalendarza jest format ćwiartki, 

kosztuje pojedynczy egzemplarz 50 fen.
Jako dodatek dołączony jeat Kalendarz ścienny. ‘M

traz
Maszyny dc młócenia

gepJem 65 tał. przy dt'igLleinifj gwarancji
Maszyny do sieczki, tłocznie owsa pampy, 
do gnojówki, sikawy do ognia, dzwony 
różnego rodzaju wykonywa i poleca 

fcbrybn mnsz^n
Ö. Lioesch w Opolu.

12000 do 3000 M. zarobku pobocznego!
mogą osoby rzet. każdego stanu przy niejakiej ruchliwości zarobić.| 
Oferty: J. 75 do

przy
Hasenstein aV Vogler Frankfurt a. M.l

Hotel de Rome
w Wrocławiu, środek miasta Albrechtsstrasse.
Wesołe i wszystkie pokoje od ulicy.

Pokoje od 1,50 do 2,00 IM.

§^r~ Dobra pościel.
Polska i ściśle rzetelna usługę.

KAROL OCZIPKA.

Franc. Letzel,
w Bytomiu Bulewar, przy gliwickiej ulicy

poleca:
Żelazo walcowane wszelkiego gatunku 

dla kowali, szyny do budowli, cynk, 
cement, papę dachową

przez urząd jako ogniotrwałą uznaną, zamki, wszel­
kie artykuły do budynków potrzebne, narzędzia 
rzemieślnicza — rewolwery, teszyny i flinty, na 
rzędzia kuchenne i gospodarskie, wagi decymalne, 

sieczkarnie, pługi

Opelski cement portlsndskt w be­
czkach po 350, 300, 200 i 
100 fantów.

Gips do sztukateryj i murowa­
nia.

Pape na dachy najlepszego 
gatunku.

Smołę węglanną po cenach fa 
brycznycb.

Zubry różnego gatunku 
Szyny kolejowe, trzcinę na su­

fity, Piece okrągłe, i stołowe 
oraz wszelkie towary żela 
zne i mosiężne poleca tanio

KróHutaaka Gerstberger.

Karola Simona
Znak l( Jv) ochronny.

Mralt lapsacyjny
od przeszło 2;> lat używany, zaleca 
się jato najskuteczniejszy, rzybko 
i niezawodnie działający środek ^ 
zaradczy przeciwko zapalnej i 
chronicznej podagrze, wszelkiego 
rodzaju reumatyzmowi w głowie, 
w stawach i w innych członkach 

JI ciała, — dalej przeciwko bilowi 
^ w krzyżach i w piersiach, drganiu 

w bokach, biodrach, przeciwko 
nabrzmiałości ścięgna, migrenie, 
bilowi głowy i zębów, — nareszcie 

• przeciwko newralgii, postrzałowi 
i t. p. Już jednorazoM « natarcie < ! 
sprawia ulgę, a dalsze nacieranie < I 
usuwają całko vicie dolegliwości.“ 

Cena za flaszkę 1 markę, 
w liście w znaczkach pocztowych.

. Środek ten do na terania tylko 
JI wtenczas jest prawdziwy, jeżeli ) » 
i flaszki są opieczętowane powyż- J ► 

szym znakiem ochronnym, a n 
dnie tak samo opatrzone.

Ponieważ mi Pański Ekstrakt i j 
kompensacyjny nadzwyczaj skut-, 
kował, przeto upraszam n nade­
słanie etc. etc.

Trynnekp. Gliwicach, 17/8. 86.
Teofil Bednarowlcz, oberżysta.

Główny skład
•k. Simon w Lesznie (Lissa. P.)

E, Sachweh
zegarmistrz

Cukier! Kawał tanio 1
Polecam :

Kawa Jawa dobrą funt 100, 120,
140, 160 fen.

pe:łową ., „ 120. 140
Cukier tw. bez papieru waż. 32

głowie..............................31
rVyna biała....................30
Mydło jądeme twarde . . 30
oraz ws i lkie inne towary korzeń 

po najtańszych cenach.
Wielki skłtul

Kir tui u łokieć od 16 do 40 fen. 
Płotno na wsypy i per twy, płótaa na 
zapaski, płótno białe o syřte nader 
tanio, chusty tureckie i do odziewania 

od 4 m. 50 fen.
Ubiory dla mężczyzn 1 chłopców 

po tanich cenach.
Wielki wybór

paiasoli, lasek, fajek i Tizelkici in­
nych towarów krótkich . galanteryj­
nych o ile możności najtaniej.

Hall nurniki ‘WB 
wiedeńskiego fabrykatu polocam i ader 

tanio, już 2,60 do 18 marek. 
Proszę o łaskawe wiględy 
Fannygruta. Jakob JacobOWÎtz 

Laurahucio. M. Reich mana 
następca.

i
w Królewskiej Hucie 

Rynek 15. 
poleca swój dobrze zaopatrzony skład : 
zegarków, regulatorów 1 zegarów 
Ściennych po rzetelnych cenach.

Beparatury
różnego rodzaju wykonywają się jat 
najsumienniej przy jednoro. zvej gwa- 
ranoyi tanu.______________________

W czasie żniwa
pozw alam ; obie zwrócio uwagę 
ua wyborne trunki moje po ta­
nich cenach, jako to: 

likiery, spirytus, wódkę, 
wino, cyder i t. d.

H. Laobmann
w Antouienhucie.

Radlauer»
Czerwcna apteka w Poznaniu

Stary Rynek 37
poieca

1) Radlanera bez smaku kapsułki 
na tasiemca, 'us< ^sją pew .. i bez 
ruebezp.e :enstwa aż lego tasiemca z 
;ło*»ą w jednej godzinie ) cena 3 
marki.

2) Dr. Sprangera krople żołąd­
kowe, butelka 50 i 80 fen

3) Dr. Rossa balsam życia 1 esen-
Cj a, usuwająca boleści żołądka lie- 
t wnoś/ i bóle brzucha bateika 1 

markę.
4) Radlanera krople 1 aorbaU 

krew oczsyzczające, po 75 fen.
5) Radlanera 'seneya i maść na 

oczy, usuwają- a bąjrć i i wzmacnia­
ją-a wzrek cena 1 mik,

6) Rnskl balsam splrltnsowy, prze­
ciwko reumatyzmom i udarowi, but. 
1 markę.

7) Radlanera poprawna prof. dr 
Hebra maść na ltez.je (Blei Crème)

M> ść ta jest nadzwyczaj gojącym 
środkiem przeciw 1 szajom, ikórnej 
ostrości, zapaleniu skory, cieczy sol­
nej (Sal.floss) krostom gnrączkowym, 
aęgrom skórnym i w ogolę przeciw 
jï 'elhm gatunkom nieczystych skór­
nych wyrzutów. Prócz tego. jeżoliz 
się msśi ta, na zapnbrą ranę przy­
łoży sprawia wielki efcutek oraz po 
skramie na podeszwie nagromadzone 
szkód iwo itwardnięcia, za wnlkie ii 
wybijające pocenie nóg.

8) Radlanera rodek Bpeoyalny prze 
iwke c.Jkowitemu niszczeni na­

gniotków, zgęszereniu skóry eto.
Wynaleść Érode» który samodziel­

nie ca nagniotki działa, taker-e całko 
*icie zniszczą bez szkodzenia skórze 
i bez bćlu było de dziś dnia nąjpo- 
szukańszą j otrzebą i rajgoiętszem zy- 
i Aoniem wszystkich tych, któizy na 
nagniotki a'bo zgę-zczenieskóry cierpią.

rodek taki znalazł się wreszcie w 
Radlanera < pecj alności, który w naj­
doskonalszy sposób nagniotki iez bólu 
oddala, każde zgęszczewe skóry grun­
townie niszczy, przy używaniu bieli- 
źnie nie szkodzi i żadnego nitaogo- 
nego obwięzywaoia nie potrzebuje- 
fl. 60 fonygów.

Papy na dachy *Mt
ogniotrwałe, urzędownłe zbadane i premiowane naj­
lepszej dobroci z fatry ki

Georg Friedrich & Co. w Wrocławiu
iądaó od ku :ów gornoszlą-kict- Te fabrykaty są opatrzone

w etykiety. ____________________

Fabryka maszyn C. I OIDGFt)^, Racibórz,
poleca pud gWnranoyą po najtańszych cenach przy rzetelnej us'uul

Lokomobile, parowe maszyny do młócenia każdej wielko­
ści, zagrabiacze (system „T.ger“) drylowniki (p^ent na 
własne regukwanie w roli girzjs(ej). oosjpywacze i pługi, 
triery, sieczkarnie do ruchu jarą, gepltm i lęką, szróto 
wniki gniotowniki owsa, maszyny do młócenia, ręczne, 

geplowe i t. d.
Heparatury póęne wykonywa się rychło i dobrze.
;MB62ai3@gge@@@aa6

70 fen.
silna.
1 20 M. 
1,10 „ 

30 fen. 
28

funt pilonej kawy czy tegn smaku i 
Kawa Jawa wyśmienita palona funt . .
Kawa perłowa wyśmienita palona . . .
Cukier twardy cd czubka bez papieru ważi ny
Faryna biała...............................................

Cykcrye różnego gatunku po cenach fabrycznych 
Mydło jąderne odważony fant .... 27
Mydło zupełnie sache......................................30
Soda kryształowa najlepsza..................... 8
Petroleum amerykański .................................16

Albert Roter
Królewska Huta, Kattowitzerstr. PromenadeneAe

Handel towarów korzennych 
skład kawy

L. Hausdorff, Mysłowice.
Kawa nąjlepsirgo gatunku codzien-ie 
Switżo palone, */* funta 25 30, 35, 

40 i 45 fen-
Faryna funt............................... 3u fen.
Cukier twardy f. 32 w głowie taniej
Mydło funt............................... 28 fen
Cykorya duża w czerwonym i zielo­
nym papier, e sztuka to . 13 fen. 
Fresówka najlepsi a i długi liść

funt 1,10 fen
Pttr.leum funt.......................... 16 fen.
Szkróbek „.......................... 30 fen.
Soda ........ 8 fen

Najlepszy towar i najtańsze ceny.

2 maszyny
do młócenia, jed a z werket 
geplowem, druga ręczna, ma d< 
przedania

Juliusz Kubitza
w Zawód du prsy Katowicach.

Sól dla bydła
w główkach poleca

Artl w Król. Hucie.
Z powoda zaprzestania handlu tym 

artykułem sprzedąję
Papę od 1 m. 60 fen 
Gwoździe funt 10 fen.

oraz inno towary żelazne po nadei 
tamch cena h

H. Schott w Lipinach.

R. Briet
Zegarmi strz 
Bytom, Bäckerstrasse.

Styryjskie i Wosowskie

Kosy i sierpy,
oraz

Osełki i bruski

aajlepjzfgo gatunku poleca 
Królewska Huta.

F. Gerstberger.
do każdego handlu sto 

_ sowny przy ożywionej 
dro ze do kośsi< ła je 4 îatychmips 
do wynajęcia Walenty Kaczmarczyk 

w Mieohowicach na stary i dworze.

Na żniwa polecam dobre 
i tanie

kosy i usełkl
jako ty/, d bry cukier, ka- 
w ę, ryż, Roszę, éliwy 
i inne różne towary po naj 
tańszych cena h.

Proszę s ę przeświadczyć.
M. Wi tnba, w Głogówku. 

Agentura „Katolita“.
IVo vre Eierze

od 85 fen. za funt Materace od 
2 M. — Gotowa pościel, (z swieżem 
p erzemj bardzo tanio- Kto kuri nąj 
mniej zi 15 M. dostanie podarek.

Katowice. Emil Frey.
Bahnhu'str. naprzeć, keięg- Kratmego.

Drzewo bndjnkowe
i lateryał rznięty polecam na niniej­

sze budowy po odp .wiednio tanich 
cenach. Â. Goldstein, handel drzew 

Królewskiej Huoie, Kaiserstrasse« 
poprze! dworc l

Dom
z 3 izbami i około 6 u órg dobrej nil i 
|est z zasiewym lub bez niego z ‘wol­
ej ręki do . rz.-dania 

Szczepan Skworc w Paulsdorfie.

Szanownej Publiczności d noszę 
untejezem, żem najął od p. Rufcrta z 
Wrocławia
Skałę kamienia wapiennego 

dwa wapienniki,
gdzie znów wapno najlbpszeeo gatunku 
palę. Wapno teraźniejsze et. o vn.lt 
sporsze od dawniej,/ego i polecam -o 
w razio potrzeby po przystępnych 
cenach. j5se; Aaar iec. 
w Średnich Łaziskach u Mikołowie

Przeniesienie h<m<llu.
Niniejsztm donrszę. łem .tkłud 

obuwia i rzeniosł z RHsztb, obok 
nóżmcy, do domu p M. Dresdners ry- 
ek Nr 16.
Bytom. Konstai ty Gnida.

da«. Poremski.

Śledzie szoty duże
800 sztuk z beczką za

marek 16
rozsóła za zaliczką pocztową 
Hermann Ueelrer 

Wrocław, Kupterschm o l^stras 30

Tysiące
cierpiącyoh a choroby nęchcrzowe 
I nereL także na zamień mokrzenu 
pościeli i upływ brwi) jak też cho 
roby płciowe 1 niewieście (t*ki 
osłabi«"—, itd.) nawet w wątpliwych 
azach leczy pewnie i w krótkim oza 

sie. Prospekty 'tanuo. Listownie udać 
się trzeba do F. C. Bauer, lekari 
specyalny, khnika Margarethenthal, 
BlnnlnKen-Basel, Szwąjearya.

NorymbergsKie zah wklï
Towary galanteryjne, — ;iy letnie. 
Tylko dla odsprzedających!
SJrtyinent na prob, s.ładują y się z 
24 sztuk rozmaitych po £01. g. na 
tub 12 tuiin za 10 fer. arty- U £Q 
kuło» w paczce pocztowej za w

Najnowsze rzeczy ozdobne
od 6—5') fon. Cenniki » wyi.trażemem-
Frledr. Ganzenmüller w Norymberga

(Nürnberg.)____________
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arki pocztuwe dc zbiorów
___ i sprzedaje kupuje, zsinienia
G. Zochmeler, Nürnberg Marki kon­
tinentálně ok. 200 gatunköw 1000 
po 60 ten.

skrzypcyi katarynek 
H. Pick

Rytom, Plac Wilhelm iwski,

UCZNIA
)rzyjmie zaraz T* Cyrftiiy kupioo 
n Królewskiej Hnclo Kaiser ytrwwe.

Redaktor odpowiedzialny J. Zborek. — Dmkamia .Katolika* Bytom-Rozbark i n&kîad. L. Radziejowskiej w Kruświcy.


